
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         1 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

 

 

PORTARIA N º 048 – DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 

Dispõe sobre o direito de transferência da permissão para exploração do Serviço de Transporte 

Individual de Passageiros em Motocicletas (Mototaxi) no Município de Rondonópolis-MT, e da 

outras providências. 

                                      

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei 

Federal, particularmente pela Lei Municipal nº 6.840 de 12 de Agosto de 2011 em seu artigo 

17,§1º, e especialmente pelo § 3º do Artigo 148 da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º De acordo com o Despacho nº 230/2016 de 28 de Julho de 2016 da SETRAT, após 

constatado a  probabilidade documental exigida pela Lei Municipal nº 6.840/2011 de 12 de 

Agosto de 2011, em seus artigos 16º,6º e 7º, decide-se pelo atendimento do requerimento sobre 

protocolo nº 5.515/2016 de 07 de Junho de 2016 em cumprimento legal  o Artigo 17º,§1º da 

Lei Municipal nº 6.840/2011 de 12 de Agosto de 2011, RESOLVE: permitir a Senhora 

VALDIRENE PRADA DE MORAES portadora do RG nº 652.278-SSP/MT e inscrita sobre 

CPF nº 581.299.011-53, companheira(ESPOSA) a mais de 30(trinta)anos através de Escritura 

Pública de Declaração sobre Livro 003-CC Página 001,Folha 153/153V emitido dia 22 de Junho 

de 2016 pelo Cartório 2º Oficio de Rondonópolis com mototaxista  ESPOLIO(FALECIDO) o 

Srº JOÃO GONÇALVES DA SILVA, portador do RG nº 87530-PM/MT e inscrito sobre 

CPF nº 318.214.301-82, proprietário de 01(uma) vaga de Mototaxi de nº 220, transfere  por 

livre espontânea vontade o direito da permissão para exploração do Serviço de Transporte 

Individual de Passageiros em Motocicleta (Mototaxi) em favor do  Srº LUIZ ALVES 

TEIXEIRA, portador do RG nº 541919-SSP/MT e inscrito sobre o CPF nº 384.813.911-15. 

   

Artigo 2º- O Departamento de Transporte Urbano pertencente à SETRAT, de imediato deve 

efetuar o cadastro do futuro permissionário e Mototaxista profissional autônomo e solicitar da 

Secretaria Municipal da Receita a expedição do Alvará de Circulação/2016.  

 

Artigo 3º- O futuro permissionário, e condutor profissional autônomo deverá obedecer às 

determinações constantes dos dispositivos que regula a matéria, particularmente a Lei 6.840/2011.  

 

Artigo 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

               

 

Rondonópolis (MT), 28 de Julho de 2016. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume. 

Na data supra.                 

 

                            

 

 

Argemiro José Ferreira de Souza 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

 

 

PORTARIA N º 049 – DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 

Dispõe sobre o direito de transferência da permissão para exploração do Serviço de Transporte 

Individual de Passageiros em Motocicletas (Mototaxi) no Município de Rondonópolis-MT, e da 

outras providências. 

 

 

                                      

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei 

Federal, particularmente pela Lei Municipal nº 8.151 de 18 de Julho de 2014 em seu artigo 1º 

que alterou o artigo 13º da Lei Municipal nº 6.840 de 12 de Agosto de 2011, e especialmente 

pelo § 3º do Artigo 148 da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º De acordo com o Despacho nº 231/2016 de 28 de Julho de 2016 da SETRAT, após 

constatado a  probabilidade documental exigida pela Lei Municipal nº 6.840/2011 de 12 de 

Agosto de 2011, em seus artigos 16º,6º e 7º, decide-se pelo atendimento do requerimento sobre 

protocolo nº 2.499/2016 de 08 de Março de 2016 em cumprimento legal  o Artigo 1º da Lei 

Municipal nº 8.151/2014 de 18 de Julho de 2014 que alterou o Artigo 13º da Lei Municipal 

nº 6.840/2011 de 12 de Agosto de 2011, RESOLVE: permitir o mototaxista Srº RONALDO 

DE OLIVEIRA COSTA, portador do RG nº 36880306-5-SSP/SP e inscrito sobre CPF nº 

368.866.532-53,proprietário de 01(uma) vaga de Mototaxi de nº 689 a transferir  por livre 

espontânea vontade o direito da permissão para exploração do Serviço de Transporte Individual 

de Passageiros em Motocicleta (Mototaxi) em favor do  Srº MANOEL FERNANDES DE 

OLIVEIRA JUNIOR, portador do RG nº 1582939-1-SESP/MT e inscrito sobre o CPF nº 

731.356.151-20. 

   

Artigo 2º- O Departamento de Transporte Urbano pertencente à SETRAT, de imediato deve 

efetuar o cadastro do futuro permissionário e Mototaxista profissional autônomo e solicitar da 

Secretaria Municipal da Receita a expedição do Alvará de Circulação/2016.  

 

Artigo 3º- O futuro permissionário, e condutor profissional autônomo deverá obedecer às 

determinações constantes dos dispositivos que regula a matéria, particularmente a Lei 6.840/2011.  

 

Artigo 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

                 

 

Rondonópolis (MT), 28 de Julho de 2016. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume. 

Na data supra. 

                                                                  

 

 

Argemiro José Ferreira de Souza 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 108/2016 DE 26 DE JULHO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro 

de 2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 26 de julho de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

_________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Arlete de Lima 

Silva 
153915 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

Educação 

180 dias 

27/07/2016 

a 

22/01/2017 

Inicial 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 29/07/2016. 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 29 de julho de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1280/2016 164844 
Roselene Viana 

Ferreira 
Docente 

120 dias – a partir do dia 

29/07/2016 – Licença 

Maternidade. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1280/2016 1553735 José Alves da Costa Assessor de 

Gabinete IV 

03 dias – a partir do dia 

27/07/2016 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1280/2016 138843 
Elizabeth Romero 

Teles 

Técnico de 

Enfermagem 

15 dias – no dia 18/07/2016 – 

Licença Médica. 

1280/2016 190390 
Alessandra Allane 

Lima Ferreira 

Auxiliar de 

Consultório 

Dentário 

01 dia – no dia 27/07/2016 – 

Licença Médica. 

1280/2016 1555224 
Laura Aline Cruz 

Cunha 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

05 dias – no dia 28/07/2016 – 

Licença Médica. 

1280/2016 178128 
Rosana Ferreira de 

Paiva 

Técnico de 

Enfermagem 

04 dias – no dia 28/07/2016 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1280/2016 115550 
Rômulo Candido de 

Carvalho 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

02 dias – a partir do dia 

28/07/2016 – Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

 

 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 12/2016. 

 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a Concorrência em epígrafe às 09:00 horas 

do dia 31 (trinta e um) de agosto de 2016 na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, o recebimento dos envelopes n.º 01 “Documentos de Habilitação” e 02 “Proposta 

de Preço”, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA EXECUTAR A SEGUINTE 

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS CARREIROS, LOCALIZADA NA AVENIDA 

AMAZONAS, CENTRO, MUNCÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT”, CONFORME PROJETO 

BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ANEXO AO EDITAL. Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na 

sede da Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT., no endereço acima citado, no horário das 

13:00 às 18:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE, retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br, ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com. 

 

 

Rondonópolis-MT, 29 de julho de 2016. 

 

 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente da CPL. 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2016” 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preços nº 13/2016, tendo 

como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA 

EXECUTAR A SEGUINTES OBRA: REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 

EVÂNIA RODRIGUES DA SILVA, LOCALIZADA NA RUA BELÉM Nº 1401, BAIRRO 

JARDIM GRAMADO, MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT”, CONFORME PROJETO 

BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANEXO 

AO EDITAL, que após a análise detalhada da documentação e propostas apresentada pelas 

empresas participantes, foi considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA 

DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: 

 

 

S. P. MARTINS EMPRESÁRIO INDIVIDUAL no valor total da obra de R$ 891.533,32 

(oitocentos e noventa um mil quinhentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos). 

 

 

Sendo desclassificada a proposta de preço da empresa WILMAR WENCK 

CONSTRUÇÕES EPP por descumprir com o item 6.4.1, letra “g” do edital. 

 

 

                           Rondonópolis-MT, 29 de julho de 2016. 

 

 

 

 

_________________________________________ 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente de Comissão de Licitação  

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         8 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

 

“TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2016” 

 

 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 

EXECUÇÃO DE UM BARRACÃO COM ÁREA DE 720 M2, COM FORNECIMENTO DE 

TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MAQUINÁRIOS NECESSÁRIOS, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, 

SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.” O SANEAR – 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, deste Estado de 

Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a  Avenida José de Alencar esquina com  a Rua 

Rio Branco, s/n. Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por 

ordem do Diretor Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizou a análise da 

documentação apresentada, e considerou habilitada, classificada e vencedora a empresa São 

Jorge Construtora e Consultoria Ltda. ME. Apresentou proposta de preços no valor de R$ 

319.741,44 (Trezentos e dezenove mil setecentos quarenta e um reais e quarenta e quatro 

centavos)  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 29 de julho de 2016 

 

 

 

 

__________________________________ 

Hermes Ávila de Castro 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         9 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

 

A.G. O.-  11.05.2016    ATA N.º 001/2016 

 

NIRE: 5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis (11/05/2016), às 10:00 horas, na 

sede da CODER, à Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade 

de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, reuniram-se os acionistas, comparecendo como 

representante do sócio majoritário, (o Município de Rondonópolis) o Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, Percival Santos Muniz, registrando-se as presenças dos senhores Presidentes, para: 

Assembleia Geral Ordinária, conforme convocação do Sr. Edmilson Alves Bizerra, Presidente do 

Conselho de Administração, através de Edital datado de 02.05.2016 e publicado no Diário Oficial 

do Município – DIORONDON, edições de: 02/05, 03/05 e 04/05 de 2016, Jornal “A Tribuna” 

deste Município, edição de 03/05/2016; Jornal “ A Gazeta” de Cuiabá, no dia 03/05/2016 e Diário 

Oficial do Estado de Mato Grosso no dia 03/05/2016. Assumiu a Presidência desta Assembleia, 

o Sr. Edmilson Alves Bizerra, que convidou-me, Alexandre Julio Junior, brasileiro, união estável, 

advogado, para secretário ad-hoc; preambularmente, instalada a Assembleia, o Sr. Presidente 

determinou a leitura do Edital de Convocação na íntegra, conforme adiante transcrito: 

“Assembléia Geral Ordinária NIRE: 5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 Convocação: 

Ficam convocados os senhores acionistas da Coder – Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, em sua sede social, sito à Avenida 

Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de Rondonópolis, Estado 

de Mato Grosso, às 09:00 horas  em 1ª convocação com quorum legal e as 10:00 horas em 2ª 

convocação com qualquer número, do dia: 11 de maio de 2.016, afim de deliberarem sobre a 

seguinte “ordem do dia”:  1)   Análise, discussão e votação das Demonstrações Financeiras 

relativas   ao Balanço Patrimonial do Exercício de 2015; 2)  Deliberar sobre a destinação do 

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício; 3)  Outros assuntos de interesse da Companhia; 

Comunicamos que se encontra à disposição dos senhores acionistas os documentos a que se 

refere o artigo 133 da Lei 6.404/76 e os demais com relação à “ordem do dia”. Rondonópolis, 

02 de maio de 2.016.  Edmilson Alves Bizerra Presidente do Conselho de Administração”. 

Cumpridas as formalidades legais de praxe, determinou pela ordem o Sr. Presidente o início das 

tratativas e discussões correlatas aos assuntos contidos na  “ordem do dia” do edital, conforme 

segue: O Sr. Presidente levou ao conhecimento dos presentes que até a presente data o indigitado 

Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras não se encontram finalizadas. Desta feita 

submeteu ao crivo dos Senhores Acionistas a suspensão da presente Assembleia, onde todos os 

presentes concordaram e aguardam nova convocação. Nada mais havendo a tratar, determinou o 

Sr. Presidente o encerramento desta Assembleia, com a lavra da presente ata que após lida e 

achada conforme vai abaixo assinada por todos os presentes. 

 

Percival Santos Muniz – Repres. Sócio 

Majoritário____________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         10 

Edmilson Alves Bizerra – Presidente do Cons. de Adm. 

________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro Cons. 

Adm.________________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira – Membro Cons. Adm. 

___________________________________ 

 

Raimundo Milano do Nascimento – Membro Cons. Adm. 

______________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro Cons. Adm. 

______________________________________ 

 

Ivone de Freitas Silva Calhão – Presidente Cons. 

Fiscal________________________________ 

 

Jackeline Masson Gonçalves -Membro Cons. 

Fiscal___________________________________ 

 

Luciene da Silva Lima – Membro Cons. 

Fiscal________________________________________ 

 

Carlos Eloy Prata – Membro Cons. 

Fiscal____________________________________________ 

 

Aperlino Loureiro Neto – Membro Cons. 

Fiscal_______________________________________ 

 

Frederico Fortaleza Silva – Diretor 

Técnico__________________________________________ 

 

Cristovão Jose Teixeira – Diretor Presidente_______________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo 

__________________________ 

 

Dr. Dailson Nunis – Assessor Jurídico - 

_____________________________________________ 

 

Joicy Carrijo Flauzino– Contadora 

_________________________________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – 

hoc_________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         11 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 

 

A.G. O. E.-  28.06.2016    ATA N.º 002/2016 

 

NIRE: 5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (28/06/2016), às 10:00 horas, 

na sede da CODER, à Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro Jardim Marialva, nesta 

cidade de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, reuniram-se os acionistas, comparecendo como 

representante do sócio majoritário, (o Município de Rondonópolis) o Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, Percival Santos Muniz, registrando-se as presenças dos senhores, Diretores, Assessor 

jurídico, Conselheiros e Contadora, para: Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, conforme 

convocação do Sr. Manoel Pessoa Prado, Presidente em Exercício do Conselho de Administração, 

através de Edital datado de 15.06.2016 e publicado no Jornal “A Tribuna” deste Município, edição 

de 17/06, 18/06 e 19/06/2016; Jornal “ A Gazeta” de Cuiabá, no dia 17/06, 18/06 e 19/06/2016 e 

Diário Oficial do Estado de Mato Grosso no dia 17/06, 20/06 e 21/06/2016. Assumiu a Presidência 

desta Assembleia, o Sr. Manoel Pessoa Prado, que convidou-me, Alexandre Julio Junior, 

brasileiro, união estável, advogado, para secretário ad-hoc; preambularmente, instalada a 

Assembleia, o Sr. Presidente determinou a leitura do Edital de Convocação na íntegra, conforme 

adiante transcrito: “Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária NIRE: 5130000180-2 – CNPJ: 

03.940.848/0001-99 Convocação: Ficam convocados os senhores acionistas da Coder – 

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária 

e Extraordinária, em sua sede social, sito à Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro 

Jardim Marialva, nesta cidade de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, às 09:00 horas  em 1ª 

convocação com quorum legal e as 10:00 horas em 2ª convocação com qualquer número, do 

dia: 28 de junho de 2.016, afim de deliberarem sobre a seguinte “ordem do dia”:  1)   Análise, 

discussão e votação das Demonstrações Financeiras relativas   ao Balanço Patrimonial do 

Exercício de 2015; 2) Outros assuntos de interesse da Companhia; Comunicamos que se 

encontra à disposição dos senhores acionistas os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 

6.404/76 e os demais com relação à “ordem do dia”. Rondonópolis, 15 de junho de 2.016. 

Manoel Pessoa Prado Presidente em Exercício do Conselho de Administração”. Cumpridas as 

formalidades legais de praxe, determinou pela ordem o Sr. Presidente o início das tratativas e 

discussões correlatas aos assuntos contidos na  “ordem do dia” do edital, conforme segue: Neste 

ato a Contadora, Joicy Carrijo Flauzino, apresentou, as Demonstrações Contábeis relativas ao 

Balanço Patrimonial do Ano 2015: Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2015, 

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Notas Explicativas das Demonstrações 

Contábeis, Demonstração do Resultado do Exercício, Relatório da Diretoria, Parecer do Conselho 

Fiscal e Parecer do Controlador Interno. Diante do acima exposto, a par da documentação 

apresentada, esta Assembleia aprova unanimemente os dados aqui revelados. Ainda, esta 

Assembleia vem ratificar as nomeações e reeleições de membros dos Conselhos e Diretoria, 

realizadas até a presente data em Reuniões do Conselho de Administração da Companhia.  Nada 

mais havendo a tratar, encerra-se a presente solenidade.  

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         12 

Percival Santos Muniz – Repres. Sócio 

Majoritário____________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Pres. Em Exercício Cons. 

Adm.________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira – Membro Cons. Adm. 

___________________________________ 

 

Raimundo Milano do Nascimento – Membro Cons. Adm. 

______________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro Cons. Adm. 

______________________________________ 

 

Ivone de Freitas Silva Calhão – Presidente Cons. 

Fiscal________________________________ 

 

Jackeline Masson Gonçalves -Membro Cons. 

Fiscal___________________________________ 

 

Luciene da Silva Lima – Membro Cons. 

Fiscal________________________________________ 

 

Carlos Eloy Prata – Membro Cons. 

Fiscal____________________________________________ 

 

Aperlino Loureiro Neto – Membro Cons. 

Fiscal_______________________________________ 

 

Cristovão Jose Teixeira – Diretor Presidente_______________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo 

__________________________ 

 

Frederico Fortaleza Silva – Diretor 

Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Dailson Nunis – Assessor Jurídico - 

_____________________________________________ 

 

Joicy Carrijo Flauzino– Contadora 

_________________________________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – 

hoc_________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         13 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

N.º 001/2016 – 04.01.2016 

 

C.N.P.J 03.940.848/0001-99 – NIRE 5130000180-2 

 

 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze (04/01/2015) ás 09:00 horas, na 

sede da Coder, à Av. Dr. Paulino de Oliveira, Nº 1411 – Bairro Jardim Marialva nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, reuniram-se os senhores: Edmilson Alves Bizerra, Manoel 

Pessoa Prado,  Raimundo Milano do Nascimento e  João Pereira dos Santos, respectivamente 

Presidente e Membros do Conselho de Administração, presentes os Diretores, Sr. Cristovão Jose 

Teixeira, Diretor Presidente desta Companhia, Hamilton Lobo Mendes, Diretor Financeiro e 

Administrativo, bem como a presença do Dr. Dailson Nunes, Assessor Jurídico; neste ato o 

Presidente do Conselho de Administração, Senhor Edmilson Alves Bizerra, convidou-me, 

Alexandre Julio Junior, para secretário ad-hoc, ficando assim instalada a presente Reunião 

extraordinária do Conselho de Administração com o escopo de tratar de assuntos de interesse da 

Companhia. O Sr. Edmilson Alves Bizerra, Presidente do Conselho de Administração, apresentou 

ao crivo dos Membros deste Conselho e demais presentes a seguinte propositura: Apresentar a 

sra. Maria Almeida Oliveira, brasileira, viúva, portadora da CI/RG 995.265 e CPF: 604.406.191-

49, residente na Rua Cafelandia, 562 – Marinópolis,  para ocupar o cargo de membro do Conselho 

de Administração da Companhia, sendo que a mesma fora indicada pelo representante do sócio 

majoritário da Companhia. Aprovada por unanimidade por este Conselho, solicitando assim que 

a Diretoria  proceda com a formalização de Posse da Sra.  Maria Almeida Oliveira. Ante o 

exposto, não havendo manifestação em particular dos Membros deste Conselho, encerrou-se a 

presente solenidade. 

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro __________________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro ________________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro ________________________________________________ 

 

Maria Almeida Oliveira – Membro 

_________________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo _________________________ 

 

Cristovão José Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

 

Alexandre Julio Junior - secretário ad-hoc __________________________________________ 

  

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         14 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

N.º 014/2015 – 30.12.2015 

 

C.N.P.J 03.940.848/0001-99 – NIRE 5130000180-2 

 

 

Aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze (30/12/2015) ás 13:00 horas, na 

sede da Coder, à Av. Dr. Paulino de Oliveira, Nº 1411 – Bairro Jardim Marialva nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, reuniram-se os senhores: Edmilson Alves Bizerra, Manoel 

Pessoa Prado,  Raimundo Milano do Nascimento e João Pereira dos Santos, respectivamente 

Presidente e Membros do Conselho de Administração; presentes também os senhores(as) Ivone 

de Freitas Silva Calhao,  Jackeline Masson Gonçalves, Luciene da Silva Lima e Carlos Eloy Prata 

respectivamente Presidente e Membros do Conselho Fiscal, ainda, os Diretores, Presidente, Sr. 

Cristovão Jose Teixeira e  Hamilton Lobo Mendes, Diretor Financeiro e Administrativo, bem 

como a presença do Dr. Dailson Nunes, Assessor Jurídico; neste ato o Presidente do Conselho de 

Administração, Senhor Edmilson Alves Bizerra, convidou-me, Alexandre Julio Junior, para 

secretário ad-hoc, ficando assim instalada a presente Reunião extraordinária do Conselho de 

Administração c/c Conselho Fiscal, com o desiderato de tratar de assuntos de interesse da 

Companhia. Cuidando do primeiro objeto a ser apreciado, pelo Diretor Presidente, foi apresentada 

a Relação de Bens Inservíveis, que desde já é parte integrante desta ata, conforme Memorando 

nº. 1/2015 da lavra do Sr. Gerente de Patrimônio, Valmir José dos Passos: 

 
N٥ Código Patri-

mônio 

Descrição Aquisição  Nota 

Fiscal 

Estado do Bem Setor 

1 81 0064 Cofre de aço c / 02 divisórias 01/01/2000  INSERVÍVEL ADMINISTRATIVO 

2 31 179 Máquina Calculadora- Olivete  01/01/2000  INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

3 227 333 Picador de Galhos Confim. 600 

RF Aclopado Carreta, 02 rodas C 

18/10/2001 5938 INSERVÍVEL LIMPEZA 

4 247 505 Máquinas Ext. Perfis de Concreto 

(Meio Fio ) 

01/01/2000  INSERVÍVEL Pavimentação 

5 32 512 Máquina Calculadora Procalc LP 

45 12 Dígitos 

08/11/2004 2179 INSERVÍVEL ADMINISTRATIVO 

6 129 515 Máquina Calculadora Procalc LP 

45 12 Dígitos 

08/11/2004 2179 INSERVÍVEL ADMINISTRATIVO 

7 242 540 Betoneira Possamai 400 LTS 

Motor 

11/03/2005  INSERVÍVEL OBRAS 

8 687 708 Monitor Viewson IC LCD 17’’ 

DVI 

15/02/2007  INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

9 758 776 Lixadeira Politriz 1200W 220V 

7’’ 

21/11/2007 207 INSERVÍVEL OFICINA 

10 828 853 Motosserra Stihl MS 360 09/04/20008 3929 INSERVÍVEL LIMPEZA 

11 876 883 Impressora Laser Multifuncional  01/07/2008 134 INSERVÍVEL ADMINISTRATIVO 

12 877 888 Máquina de Solda 250 Amperes 17/07/2008 57642 INSERVÍVEL SOLDA 

13 1037 1017 Notebook 23/03/2010 1882 INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

14 1061 1041 Leitor de Código de Barras Laser 

USB 

05/11/2010 3705 INSERVÍVEL TESOURARIA 

15 1062 1042 Roçadeira Lateral Stihl FS 290 A 

Gasolina 

14/12/2010 10978 INSERVÍVEL LIMPEZA 

16 1064 1044 Roçadeira Lateral Stihl FS 290 A 

Gasolina 

14/12/2010 10978 INSERVÍVEL LIMPEZA 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         15 

17 1117 1098 Placa Compactador CF2 Weber 

Motor 0120041- Weber- Motor 4 

T 

07/07/2012 558 INSERVÍVEL PAVIMENTAÇÃO 

18 1154 1116 Roçadeira Lateral Gasolina FS 

290 

25/01/2013 20999 INSERVÍVEL LIMPEZA  

19 1155 1117 Roçadeira Lateral Gasolina FS 

290 

25/01/2013 20999 INSERVÍVEL LIMPEZA 

20 1156 1118 Roçadeira Lateral Gasolina FS 

290 com 2 facas 

01/01/2013 2015 INSERVÍVEL LIMPEZA 

21 1166 1128 Roçadeira Lateral Gasolina FS 

290 com 2 facas 

01/01/2013 2015 INSERVÍVEL LIMPEZA 

22 1168 1130 Roçadeira Lateral Gasolina FS 

290 com 3 facas 

28/01/2013 2015 INSERVÍVEL LIMPEZA 

23 1195 1152 Serra Marmore Bosh GDC 1440 

127 V 145OW 

28/02/2013 11617 INSERVÍVEL OBRAS 

24 1196 1153 Serra Marmore Bosh GDC 1440 

127 V 145OW 

28/02/2013 11617 INSERVÍVEL OBRAS 

25 2463 1156 Podador de Galhos Sthil KA 85-

135 Graus 

19/03/2013 2463 INSERVÍVEL LIMPEZA 

26 1200 1157 Máquina de Costurar Boca de 

Saco SS26-1ª-220V 

28/03/2013 1263 INSERVÍVEL OBRAS 

27 1206 1163 “Furadeira Impacto 1/2” 

220V/110V 2VEL 

28/06/2013 308259 INSERVÍVEL OBRAS 

28 1208 1165 Pistola Alta Pressão Sucção 25-A 

1.8MM 

05/07/2013 309812 INSERVÍVEL OBRAS 

29 1211 1168 Placa Vibratória Bramex BRC88 

TQ M20-C/ MOTOR 4T 6,5C 

09/07/2013 3328 INSERVÍVEL PAVIMENTAÇÃO 

30 1235 1188 Relógio de Ponto V 3 IP Barrs 

Biom 6000 N/S00009 

0001030028089 

07/08/2013 517 INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

31 1248 1200 Motosserra Sthil MS 660 13/08/2013 3615 INSERVÍVEL LIMPEZA 

32 1255 1207 Câmera Wireless 11N D-Link 4x 

Zoom Digital Áudio DCD 

16/05/2013 32 INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

33 1260 1212 Câmera Wireless 11N D-Link 4x 

Zoom Digital Áudio DCD 

16/05/2013 32 INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

34 1260 1214 Câmera Wireless 11N D-Link 4x 

Zoom Digital Áudio DCD 

16/05/2013 32 INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

35 1265 1217 Câmera Wireless 11N D-Link 4x 

Zoom Digital Áudio DCD 

16/05/2013 32 INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

36 1266 1218 Câmera Wireless 11N D-Link 4x 

Zoom Digital Áudio DCD 

16/05/2013 32 INSERVÍVEL ADMINISTRAÇÃO 

37 1355 1277 Carrinho fechado tipo Rack 28/06/2013 308423 INSERVÍVEL OFICINA 

38 1285 1236 Placa Vibratória Bramex BRC88 

TQ M20 – C/motor 4T 6,5C 

22/08/2013 3691 INSERVÍVEL PAVIMENTAÇÃO 

39 1289 1238 Motobomba diesel auto escov. 

3x3 ref. Ar-TDAE3S70C 

10/09/2015 3830 INSERVÍVEL PAVIMENTAÇÃO 

(B.O.) 

40 1336 1265 Placa Vibratoria S-2 com motor – 

Weber – Motor Honda 

07/03/2014 5185 INSERVÍVEL PAVIMENTAÇÃO 

41 1352 1276 Placa Vibratório c/ motor 12/05/2014 5669 INSERVÍVEL PAVIMENTAÇÃO 

42 1355 1277 Carrinho Fechado tipo Rack 26/06/2013 308423 INSERVÍVEL OFICINA 

43 1366 1288 Roçadeira Lateral gasolina FS 290 02/06/2013 26137 INSERVÍVEL LIMPEZA 

44 1367 1289 Roçadeira Lateral gasolina FS 290 02/06/2013 26137 INSERVÍVEL LIMPEZA 

45 1416 1329 Vibrador imersão Pendular Weber 

36 x 5 M 

26/11/2014 7428 INSERVÍVEL OBRAS 

46 692 721 Aparelho de Ar Condicionado 

Split 18000 BTUS 

16/03/2007  INSERVÍVEL ADMINISTRATIVO 

47 821 836 Aparelho de Ar Condicionado 

Split 9000 BTUS 

01/04/2008  INSERVÍVEL ADMINISTRATIVO 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         16 

 

O Diretor Presidente disponibilizou a mercê da apreciação dos MD. Conselheiros e demais 

presentes material fotográfico contendo os itens acima individualizados. Os indigitados 

conselheiros apontam como sugestão o descarte dos bens. Outro assunto relevante apresentado 

cuida dos cargos de membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, bem como, Diretor 

Técnico nomeados em 02.01.2013, com o período de gestão de 03(três) anos, que findará no dia 

02.01.2016, sendo: Sr. João Pereira dos Santos – Membro do Conselho de Administração (Termo 

de Posse 001/2013); Sra. Luciene da Silva Lima – Membro do Conselho Fiscal (Termo de Posse 

004/2013); Sr. Carlos Eloy Prata – Membro do Conselho Fiscal (Termo de Posse 005/2013); Sr. 

Aperlino Loureiro Neto – Membro do Conselho Fiscal (Termo de Posse 006/2013) e Sr. Frederico 

Fortaleza Silva – Diretor Técnico (Termo de Posse 009/2013). Permitida a reeleição amparado 

no Diploma Legal 6.404/76, e não havendo objeção dos presentes, estes conselheiros 

recomendam a permanência dos mesmos em seus respectivos cargos, cumprindo as formalidades 

de estilo para apreciação da primeira Assembleia Geral ocorrente no ano vindouro. Ante o 

exposto, não havendo manifestação em particular dos presentes, encerrou-se a presente 

solenidade. 

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro 

C.A._______________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro 

C.A_____________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro C.A. 

_____________________________________________ 

 

Ivone de Freitas Silva Calhao – Pres. 

C.F.____________________________________________ 

 

Jackeline Masson Gonçalves – Membro 

C.F.__________________________________________ 

 

Luciene da Silva Lima – Membro 

C.F________________________________________________ 

 

Carlos Eloy Prata – Membro C.F. 

__________________________________________________ 

 

Aperlino Loureiro Neto – Membro C.F. 

_____________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo 

___________________________ 

 

Cristovão Jose Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

 

Alexandre Julio Junior - secretário ad-hoc __________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         17 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 
 

TERMO DE POSSE N.º 001/2016 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis (04.01.2016), as 10:00 horas, 

na sede da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração, Assessor Jurídico da Companhia, Assessores da Administração,  procedeu-

se o ato de posse da Sra. Maria Almeida Oliveira, brasileira, viúva, portadora da CI/RG 995.265 

e CPF: 604.406.191-49, residente na Rua Cafelandia, 562 – Marinópolis, Rondonópolis, Estado 

de Mato Grosso, no cargo de Membro do Conselho de Administração desta Companhia, 

eleita pela  Ata de Reunião do Conselho de Administração 01.2016, nesta data, com prazo 

de gestão de 03 (três) anos, permitida a reeleição, conforme consectário 143, III, Lei 6404/76, 

iniciando-se em 04 de janeiro de 2016 (04.01.2016) e encerrando-se aos 03 de janeiro de 2019 

(03/01/2019). Para registro, foi lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado 

conforme, vai abaixo assinada pelos presentes.  

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro __________________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro ________________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro ________________________________________________ 

 

Maria Almeida Oliveira – Membro 

_________________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo _________________________ 

 

Cristovão José Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

  

Alexandre Julio Junior – secretário ad-hoc ________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         18 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE POSSE N.º 002/2016 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis (04.01.2016), as 10:00 horas, 

na sede da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração, Assessor Jurídico da Companhia, Assessores da Administração,  procedeu-

se a reeleição do Sr. Frederico Fortaleza Silva, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador da 

CI/RG 293.086 SSP/MT e CPF: 114.178.318-55, residente à Avenida Benedita Salomé, 586, 

Pindorama, Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no cargo de Diretor Técnico desta 

Companhia, reeleito pela  Ata de Reunião do Conselho de Administração C/C Conselho 

Fiscal, sob nº 14.2015, datada de 30/12/2015, com período de gestão entre 02/01/2016 à 

02/01/2019, fica ressalvado que a primeira Assembleia Geral ocorrente neste ano deverá apreciar 

a permanência do ora empossado no Cargo de Diretor Técnico.  Para registro, foi lavrado o 

presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinada pelos presentes.  

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro __________________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro ________________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro ________________________________________________ 

 

Maria Almeida Oliveira – Membro 

_________________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo _________________________ 

 

Frederico Fortaleza Silva – Diretor 

Técnico___________________________________________ 

 

Cristovão José Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

  

Alexandre Julio Junior – secretário ad-hoc ________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         19 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE POSSE N.º 003/2016 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis (04.01.2016), as 10:00 horas, 

na sede da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração, Assessor Jurídico da Companhia, Assessores da Administração,  procedeu-

se a reeleição do Sr. João Pereira dos Santos, brasileiro, casado, portador da CI/RG 0109594-3 

SSP/MT e CPF: 079.274.605-87, residente Av. Treze de Maio esq. Com Belmiro Gouveia – 

Monte Líbano, Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no cargo de Membro do Conselho de 

Administração desta Companhia, reeleito pela  Ata de Reunião do Conselho de 

Administração C/C Conselho Fiscal, sob nº 14.2015, datada de 30/12/2015, com período de 

gestão entre 02/01/2016 à 02/01/2019, fica ressalvado que a primeira Assembleia Geral ocorrente 

neste ano deverá apreciar a permanência do ora empossado no Cargo de Membro do Conselho de 

Administração.  Para registro, foi lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado 

conforme, vai abaixo assinada pelos presentes.  

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro __________________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro ________________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro ________________________________________________ 

 

Maria Almeida Oliveira – Membro 

_________________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo _________________________ 

 

Cristovão José Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

  

Alexandre Julio Junior – secretário ad-hoc __________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         20 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE POSSE N.º 004/2016 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis (04.01.2016), as 10:00 horas, 

na sede da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração, Assessor Jurídico da Companhia, Assessores da Administração,  procedeu-

se a reeleição da Sra. Luciene da Silva Lima, brasileira, casada, portadora da CI/RG 06328563 

SSP/MT e CPF: 452.238.401-78, residente Rua Sheron, s/n, Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, no cargo de Membro do Conselho Fiscal desta Companhia, reeleita pela  Ata de 

Reunião do Conselho de Administração C/C Conselho Fiscal, sob nº 14.2015, datada de 

30/12/2015, com período de gestão entre 02/01/2016 à 02/01/2019, fica ressalvado que a 

primeira Assembleia Geral ocorrente neste ano deverá apreciar a permanência do ora empossado 

no Cargo de Membro do Conselho Fiscal.  Para registro, foi lavrado o presente termo de posse, 

que após lido e achado conforme, vai abaixo assinada pelos presentes.  

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro __________________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro ________________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro ________________________________________________ 

 

Maria Almeida Oliveira – Membro 

_________________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo 

___________________________ 

 

Cristovão José Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

  

Alexandre Julio Junior – secretário ad-hoc 

___________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         21 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 005/2016 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis (04.01.2016), as 10:00 horas, 

na sede da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração, Assessor Jurídico da Companhia, Assessores da Administração,  procedeu-

se a reeleição do Sr. Carlos Eloy Prata, brasileiro, casado, portador do CI/RG 055.416 SSP/MT e 

CPF: 034.490.091-68, residente à Rua I, nº. 120 – Jardim Liberdade, Rondonópolis, Estado de 

Mato Grosso, no cargo de Membro do Conselho Fiscal desta Companhia, reeleito pela Ata 

de Reunião do Conselho de Administração C/C Conselho Fiscal, sob nº 14.2015, datada de 

30/12/2015, com período de gestão entre 02/01/2016 à 02/01/2019, fica ressalvado que a 

primeira Assembleia Geral ocorrente neste ano deverá apreciar a permanência do ora empossado 

no Cargo de Membro do Conselho Fiscal.  Para registro, foi lavrado o presente termo de posse, 

que após lido e achado conforme, vai abaixo assinada pelos presentes.  

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro __________________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro ________________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro ________________________________________________ 

 

Maria Almeida Oliveira – Membro 

_________________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo _________________________ 

 

Cristovão José Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

  

Alexandre Julio Junior – secretário ad-hoc ________________________________________ 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         22 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 006/2016 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis (04.01.2016), as 10:00 horas, 

na sede da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração, Assessor Jurídico da Companhia, Assessores da Administração,  procedeu-

se a reeleição do Sr. Aperlino Loureiro Neto, brasileiro, casado, portador do CI/RG 0813295-0 

SSP/MT e CPF: 780.760.134-53, residente à Rua Domingos de Lima, nº. 259 – Vila Aurora, 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no cargo de Membro do Conselho Fiscal desta 

Companhia, reeleito pela Ata de Reunião do Conselho de Administração C/C Conselho 

Fiscal, sob nº 14.2015, datada de 30/12/2015, com período de gestão entre 02/01/2016 à 

02/01/2019, fica ressalvado que a primeira Assembleia Geral ocorrente neste ano deverá apreciar 

a permanência do ora empossado no Cargo de Membro do Conselho Fiscal.  Para registro, foi 

lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinada pelos 

presentes.  

 

Edmilson Alves Bizerra – Pres. 

C.A._________________________________________________ 

 

Manoel Pessoa Prado – Membro __________________________________________________ 

 

Raimundo Milano do  Nascimento – Membro ________________________________________ 

 

João Pereira dos Santos – Membro ________________________________________________ 

 

Maria Almeida Oliveira – Membro 

_________________________________________________ 

 

Dr.Dailson Nunis – Assessor 

Jurídico________________________________________________ 

 

Hamilton Lobo Mendes – Diretor Financeiro e Administrativo _________________________ 

 

Cristovão José Teixeira – Diretor Presidente _________________________________________ 

  

Alexandre Julio Junior – secretário ad-hoc ________________________________________ 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         23 

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO – PSD 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

O Presidente da Comissão Provisória do Partido Social Democrático - PSD de 

Rondonópolis - Estado de Mato Grosso, convoca todos os seus convencionais, com 

direito a voto e seus filiados, segundo o que dispõe o artigo 20, alínea "a", "b" e c" do 

Estatuto do Partido, para participar da Convenção a realizar-se das 16 horas às 19 

horas do próximo dia 05 de agosto de 2016, na rua Luiz Valente Figueiredo n° 135 

bairro Sagrada família, nesta cidade, para deliberar sobre, a seguinte pauta: 

 

a) Escolha dos candidatos que concorrerão as eleições municipais majoritárias 

e/ou proporcionais a serem realizadas no próximo 02 de outubro de 2016; 

 

 

b) Definições se serão realizadas coligações, tanto para as eleições majoritárias 

e/ou proporcionais; 

 

c) Sorteio dos números com que concorrerão os candidatos; 

d) outros assuntos de interesses partidários. 

 

 

Rondonópolis, 29 de julho de 2016. 

 

 

 
 

 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         24 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 561 - DE 27 DE JULHO DE 2016 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

Considerando o atestado médico assinado pela Dra. Larissa Fonseca dos Santos – CRM 6843 MT; 

 

Considerando o artigo 88 da Lei 1.752/90 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 

Município de Rondonópolis, das Autarquias e Fundações Municipais. 

 

  

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença-Maternidade para a Sra. Giulia do 

Carmo Gaertner, Assessora Administrativa de Gabinete, lotada no Gabinete do edil Reginaldo 

de Souza Santos, o qual terá início a partir de 19 de julho até 15 de novembro de 2016. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 19 de julho de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 27 de julho de 2016. 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3763 – Rondonópolis Sexta - Feira, 29 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

                                         25 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 562 - DE 28 DE JULHO DE 2016 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 064/2016/MUDA/GC/SC/NC/CMR, expedido pela Sra. Maria 

Umbelina Duarte Amorim – Gestora de Contratos, datado em 27 de julho de 2016. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Designar o Sr. Robertinho Gomes Machado, Motorista, lotado na Secretaria 

Legislativa de Administração, para FISCALIZAR o seguinte contrato: 

 

 

Contrato                   Razão Social 

032/2016                   Rondiesel Peças e Serviços Ltda. - EPP 

                                     

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 27 de julho de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 28 de julho de 2016. 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

EM BRANCO 


		2016-08-01T10:33:24-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




